



## APTITUDES

- Liderazgo y manejo de personas equipos. para el logro de objetivos y metas.
- Capacidades de enseñanza y transmisión de conocimientos.
- Relación con Clientes y Proveedores .
- Alta capacidad creativa adaptable a la resolución de problemas y conflictos
- Capacidad de tomar decisiones adecuadas rápidamente.
- Capacidad de ver y entender la complejidad y simplificarla

## CONTACTO

Skype: Berta MMM  
cel. +598 94448588  
bertamm@coachingnbs.com

Montevideo,Uruguay  
Murcia, España

## REDES SOCIALES

ww.coachingnbs.com  
www.bertameroñomeseguer.com

IG:@coachingneurobiosistemico  
IG:@berta\_merono\_meseguer  
FB:Berta M. Meroño Meseguer  
in:Berta Meroño Meseguer

# Berta Meroño Meseguer

Coach Ejecutivo, Coach Sistémico,  
Consteladora Familiar y Organizacional

## RESUMEN PROFESIONAL

Arquitecta y Urbanista, de profesión original, desarrollando proyectos y manejando equipos multidisciplinarios de alta complejidad en diferentes países.

Fundadora y directora de Coaching NBS, con amplia experiencia en el campo del desarrollo humano, la meditación, y en el entrenamiento para el desarrollo de estados de alto rendimiento, tanto individuales como grupales.

Coach Sistémico, Trainer de PNL, y Trainer Sistémica Familiar y Organizacional.

## EXPERIENCIA LABORAL

### Directora de Coaching NBS

CREACION DE NUEVA DISCIPLINA Y MODELO DE COACHING  
JUNIO 2020 - PRESENTE

- Crear Metodología de Coaching NBS
- Implementar la formación de Coaching NBS
- Implementar e impartir la formación en Constelaciones Familiares y Organizacionales.
- Dirigir empresa CoachingNBS
- Realizar procesos de Coaching 1a1
- Realizar procesos Grupales en Organizaciones .

### Directora de Instituto de Nuevas Constelaciones Berta Meroño Meseguer

DIRECCION Y ENSEÑANZA DE CONSTELACIONES FAMILIARES Y ORGANIZACIONALES

NOVIEMBRE 2015 - PRESENTE

- Dirigí e impartí la formación en Nuevas Constelaciones Familiares, Master de 390 horas curriculares.
- Atención a Clientes individuales de Constelaciones Familiares y Organizacionales.
- Sesiones de Coaching 1 a 1
- Desarrollo de Talleres grupales de desarrollo personal y Constelaciones Familiares on line. y presencial

### Instituto de Nuevas Constelaciones Brigitte Champetier Uruguay

DIRECCIÓN Y FORMACIÓN DE TALLERES DE CONSTELACIONES FAMILIARES EN URUGUAY.

JULIO 2015- DICIEMBRE 2015

- Organización y Enseñanza de Talleres de Nuevas Constelaciones Familiares a nombre de INSCONSFA en Uruguay.

Si

### Ki Coaching Integral

CREACIÓN Y DIRECCIÓN DE [KI] COACHING INTEGRAL  
2008-2019

- Enseñanza de Kundalini Yoga
- Coaching 1 a 1.
- Sesiones de diferentes disciplinas de Desarrollo personal.y sanación.
- Terapeuta holística manejando diferentes técnicas para el reequilibrio del cuerpo, mente, espíritu y hábitat .



## APTITUDES

- Capacidades de enseñanza y transmisión de conocimientos.
- Habilidades de Comunicación.
- Desarrollo de productos educativos.
- Comprensión de los problemas de las personas y capacidad de acompañarlas en la resolución de sus conflictos en todos los niveles del Ser.
- Capacidad de desarrollar el potencial de las personas y llevarlas a estados de alto rendimiento .

## CONTACTO

Skype: Berta MMM  
cel. +598 94448588  
bertamm@coachingnbs.com

Montevideo,Uruguay  
Murcia, España

## REDES SOCIALES

ww.coachingnbs.com  
www.bertameroñomeseguer.com

IG:@coachingneurobiosistemico  
IG:@berta\_merono\_meseguer  
FB:Berta M. Meroño Meseguer  
in:Berta Meroño Meseguer

# Berta Meroño Meseguer

Coach Ejecutivo, Coach Sistémico,  
Consteladora Familiar y Organizacional

## EXPERIENCIA LABORAL

### Directora de ARKITEKTURA

CREACIÓN DE NUEVA FORMA DE AR[KI]TECTURA BASADA EN LA ENEG, GEOMETRIA SAGRADA, FENG SHUI, GEOBIOLOGIA Y ARQUETIPIIS

MAYO 1992 - 2008

- Arquitecta /ArkItecta.
- Diseñadora de Interiores
- Diseñadora de Equipamiento y Objetos
- Creación de Proyectos de Arkitektura en Uruguay, Argentina, España.
- Dirección de Obra.
- Directora de Proyectos. basados en el concepto ArkItectura

### Docente Facultad de Arquitectura Uruguay

DOCENTE PROYECTO DE ARQUITECTURA Y URBANISMO

MARZO 1989 -1995

- Docente de Proyecto de Arquitectura en 3er año,
- Docente en Urbanismo en 4to año y 5to

## FORMACIÓN

### EDUCACIÓN Terciaria

- 1985-1991 **Arquitecta y Urbanista**, UDELAR Uruguay
- 1990 **Diseño de Interior y de equipamiento**
- 2003- **Master en Facility Manager**
- 2013-Inicio de Estudios de **Psicología** en UNED
- 2022-**MBA** (en proceso)

### Educación vinculada a la Arquitectura

- 1991 Pensamiento Creativo aplicado a la Empresa- 12 horas.
- 1993 Curso-Taller de Post-Título de Gestión Urbanística a escala Municipal, Arquisur.
- 1995 Seminario-Taller de Arte Terapia – 10 horas
- 1995 "Arquitectura de interiores y equipamiento" Curso de Egresados Nov.-Dic
- 1995 Taller de Negociación Metodología Harvard 20 horas Uruguay
- 1996 Archicad, Autocad -Argentina
- 1996 Workshop Centro Studi Alessi, "Children Design" 70 horas
- 1996 Marketing para Arquitectos –Argentina 16 hrs
- 1997 Análisis de Proyectos de Inversión- Argentina 30 horas
- 1998-99 House of Colour -Argentina
- 1999 Diseño Web- 60 horas- Argentina
- 1997 Seminario Internacional de Feng Shui Seann Xenja Argentina 30 horas
- 1999 Asociación Argentina de Radiestesia- Curso de operador en Radiestesia y Geobiología – 3 meses
- 2001 Feng Shui de la Brújula – 30 horas - Buenos Aires
- 1999 Biocultura - Geocromoterapia "Luz, Color y Geometría" Barcelona
- 2003 Inicio Master Facility Manager - España
- 1996 **Casa Foa, 1er. Premio La Nación,"Pasillos, luz y más" Argentina**
- 1997 Seleccionada **Workshop Alessi** para diseñadores.
- 2000 **Premio Entrepreneur**. Asociación de Mujeres Empresarias Argentina
- 2007 **Bancos del tiempo** una moneda social en el mundo actual, 30 horas España
- 2008 **Fundadora de Fundatción Connectivity**, y creación del Banco del Tiempo en Uruguay.



## APTITUDES

- Capacidades de enseñanza y transmisión de conocimientos a nivel individual y grupal
- Habilidades de creación de contenido educativo en diferentes disciplinas.
- Alto desarrollo intuitivo y perceptivo .
- Manejo de la mente y estados meditativos profundos, y capacidad para enseñar y guiar a otras personas a lograrlos.
- Capacidad de liberar tensiones y bloqueos corporales desde diferentes disciplinas físicas y energéticas.
- Capacidad de resolución de conflictos a nivel del inconsciente, liberación de memorias celulares.

## CONTACTO

Skype: Berta MMM  
cel. +598 94448588  
bertamm@coachingnbs.com

Montevideo, Uruguay  
Murcia, España

## REDES SOCIALES

ww.coachingnbs.com  
www.bertameroñomeseguer.com

IG:@coachingneurobiosistemico  
IG:@berta\_merono\_meseguer  
FB:Berta M. Meroño Meseguer  
in:Berta Meroño Meseguer

# Berta Meroño Meseguer

Coach Ejecutivo, Coach Sistémico,  
Consteladora Familiar y Organizacional

## FORMACIÓN

### EDUCACIÓN VINCULADA A OTRAS ÁREAS HUMANAS

### SANACIÓN Y REEQUILIBRIO DE LOS CUERPOS ENERGÉTICOS Y FÍSICO

- 1989 Estudios del **Campo Energético Humano** según Barbara Ann Brennan
- 1995 Reiki nivel 1- 30 horas docentes
- 2000 Reiki 2,
- Master Reiki** - 60 horas docentes
- 2004-2006 Karuna Reiki 1,2,
- Master REIKI** 60 horas docentes
- 2006 Reiki Tummo 1, 2 - 30 horas docentes
- 2003 **Terapeuta Floral** de Flores del Alba, Aureas y Rosas Pedro Clemente, 60 horas- Madrid
- 2004 Diplomada en **Quiromasaje** - 120 horas
- 2004 Tui Na- 20 horas
- 2004 **Acupuntura y Digitopuntura, Aromaterapia** Dr. Wilson Scasso Uruguay - 1 año
- 2005 **Osteopatía Bioenergética Celular** 60 horas Monserrat Gascon
- 2006 **Terapia Craneo Sacral 1-** 30 horas , Upledger en Uruguay
- 2006 **Terapia del Sonido Cuencos Tibetanos-** 20 horas
- 2008-2010 Sanación de la Conciencia 1 y 2, **Sat Nam Rasayan**, Guru Dev Singh y Dr. Ambrosio Espinosa - 60 horas
- 2012 Sanación Energética 1 y 2, Nora esc. B.A.BRENNAN 24 horas
- 2013 Diploma de **Acupuntura y Acupuntura Facial** - Fenaco 60 horas y Instituto Hera 20 horas España / 80 hr
- 2013 Registros Akashicos 1 y 2.
- 2013 Masaje Facial Gua Sha 10 horas . Sergio Laviano
- 2013 **Yuen Method** 10 horas.
- 2014 **Thetahealing ADN 1 y ADN 2** - 44 horas
- 2016 **PSYCH-K Basico y Avanzado** 80 horas
- 2017 **Barras Access y Face Lift.** 16 horas.

## COACHING

- 1999-2000 **Coaching Ontológico** Argentina-6 meses Patricia Hashuel.
- 2012 **Coach y facilitador de procesos de Cambio con PNL-** 9 meses Edmundo Velasco On Line.
- 2013 Taller de Habilidades básicas de **Gestalt Coaching, Centro Gestaltico** de Montevideo-20 horas
- 2016 **Coaching con PNL, ICC,** Karina Pittini Uruguay.
- 2016 **Coaching Sistémico ICI,** Psic. Celina Saniasin Mentoring .
- 2016 **Coaching Sistémico de Equipos,** Psic. Celina Saniasin. Mentoring.
- 2016 **Coaching con PNL** , Nuevo Código, con John Grinder , NLP Academy UK
- 2017 **Master PNL,** con John Grinder , NLP Academy UK España
- 2017 **Trainer Training de PNL Grinder.** Bostic, Carroll, Sesimbra Portugal
- 2018 **Trainer de Nuevo Codigo PNL,** Grinder, Bostic, Carroll, Sesimbra Portugal.
- 2020 **Coach ejecutivo ECE** , Liderarte.



## APTITUDES

- Mirada integral del ser humano cuerpo, mente, espíritu y hábitat.
- Capacidad de actuar con recursos en diferentes niveles del Ser para acompañar a mis clientes a lograr la excelencia en sus vidas.
- Acompañar a Clientes individuales y a Organizaciones en la búsqueda y coherencia con sus Valores Fundamentales y a que puedan desarrollar la Confianza y a a liderar desde los Valores.
- Visión para observar a Personas y Organizaciones desde el punto de vista de la Mejora Continua .
- Capacidad de realizar transformaciones a nivel de la Neurología y la transformación lingüística de las Personas.
- Resolución de dificultades pasadas y manejo de futuro.

## CONTACTO

Skype: Berta MMM  
cel. +598 94448588  
bertamm@coachingnbs.com

Montevideo,Uruguay  
Murcia, España

## REDES SOCIALES

ww.coachingnbs.com  
www.bertameroñomeseguer.com

IG:@coachingneurobiosistemico  
IG:@berta\_merono\_meseguer  
FB:Berta M. Meroño Meseguer  
in:Berta Meroño Meseguer

# Berta Meroño Meseguer

Coach Ejecutivo, Coach Sistémico,  
Consteladora Familiar y Organizacional

## FORMACIÓN

### COACHING

#### COACHING DE ALTO IMPACTO CON TONY ROBBINS PLATINUM PARTNERSHIP TONY ROBBINS

- 2019 **Unleash Power Within** , Tony Robbins, Miami
- 2019 **Date with Destiny** , Tony Robbins, Palm Beach  
Platinum Partner Tony Robbins
- 2019 **Leadership Academy** , Tony Robbins, Palm Beach  
Platinum Partner Tony Robbins
- 2020 **Business Mastery**, Tony Robbins, Palm Beach  
Platinum Partner Tony Robbins
- 2020 **Life and Wealth Mastery**, Tony Robbins, Fiji  
Platinum Partner Tony Robbins
- 2020 **Financial Mastery**, Tony Robbins, Sun Valley  
Platinum Partner Tony Robbins
- 2020 **Mastery University** diploma Tony Robbins.

### COACHING Y LIDERAZGO POR VALORES

- 2022 Certificación internacional de **Coaching por Valores**, Laura Moncho, Montevideo.ZINQUO
- 2022 Certificación internacional de **Liderazgo por Valores**, ZINQUO

### CERTIFICACIONES DE LEAN SIX SIGMA INTERNATIONAL (PROCESOS DE MEJORA CONTINUA EN ORGANIZACIONES)

CURSADOS DE Marzo a Octubre 2021

#### YELLOW BELT - CERTIFICADA

**GREEN BELT** (Cursado y en proceso de Certificación)

**BLACK BELT** (Cursado y en proceso de Certificación)

**MASTER BLACK BELT** (Cursado y en proceso de Certificación)

### PROGRAMACIÓN NEUROLINGÜÍSTICA

#### PNL

#### TRAINER DE PNL por ITA , Grinder , Bostic y Carroll.

- 2016 Practitioner PNL, Michael Carroll y John Grinder NLP International Academy UK
- 2016 **Coach con PNL y Nuevo Código PNL** Michael Carroll y John Grinder NLP International Academy UK
- 2016 **Practitioner Nuevo Código PNL**, Michael Carroll y John Grinder NLP International Academy UK
- 2017 **Master trainer PNL**, Michael Carroll, NLP International Academy UK
- 2017 **Trainer en PNL Código Clasico**, miembro ITANLP , Grinder , Bostic y Carroll.
- 2018 **Mentora** en Curso de Practitioner, Coaching con PNL, Trainer Training de Grinder , Bostic y Carroll en Sesimbra Portugal. 40 días.
- 2018 **Trainer en Nuevo Código PNL** , miembro ITANLP , Grinder , Bostic y Carroll, Portugal, Sesimbra.



## APTITUDES

-Capacidad de trabajar con las personas a nivel de su transgeneracional resolviendo dinámicas y conflictos del Sistema Familiar que les afectan hoy en su desarrollo y en vivir una Vida Plena.

-Capacidad de liberar a las personas de los dolores del pasado y que puedan desde el presente vivir en plenitud.

-Capacidad de encontrar las dinámicas sistémicas profundas en las Organizaciones que les impiden hoy el desempeño más adecuado hoy.

-Como Coach desde diferentes miradas y disciplinas acompaño a las Personas y las Organizaciones a lograr con mayor facilidad, claridad y rapidez los resultados que desean obtener.

-Capacidad de ayudar en la retención de Talento y alineación y práctica de Valores fundamentales en las Organizaciones hoy.

## CONTACTO

Skype: Berta MMM  
cel. +598 94448588  
bertamm@coachingnbs.com

Montevideo, Uruguay  
Murcia, España

## REDES SOCIALES

www.coachingnbs.com  
www.bertameroñomeseguer.com

IG:@coachingneurobiosistemico  
IG:@berta\_merono\_meseguer  
FB:Berta M. Meroño Meseguer  
in:Berta Meroño Meseguer

# Berta Meroño Meseguer

Coach Ejecutivo, Coach Sistémico,  
Consteladora Familiar y Organizacional

## FORMACIÓN

### SISTEMICA

### CONSTELACIONES FAMILIARES Y ORGANIZACIONALES Y PSICOGENEALOGÍA

#### 2008-2010 Consteladora Familiar por Centro Bert Hellinger Uruguay - 460 horas

Tiu Boizman, Carlos Bernues, María de los Hoyos, Mabel Ugarte, Joan Garriga, Alejandra Pistorio, Stephan Hausner, etc.

2011-2013 Formación Internacional en Constelaciones Organizacionales con Foco Sistémico, Guillermo Echegaray, Jan Jacob Stam, George Seonen -89 horas  
2011-2012 Talleres de Trauma y Constelaciones "Tiempo, espacio y fractales" Anngwyn St. Just - 40 horas

2013 Pedagogía Sistémica y Constelaciones Familiares, Mabel Ugarte 12 horas

2013 Eneagrama en la Vida Cotidiana -21 horas Lic. Paolo Quattrini

2013 Programa de Herramientas Avanzadas de Constelaciones

Organizacionales para Coaches -17 horas Cecilio Regojo.

2013 **Hipnosis Eriksoniana** 15 horas .

2014 Herramientas para Terapeutas PNL, Hipnosis Eriksoniana y Análisis Transaccional -25 horas

2014 Trabajo Personal Terapia Gestalt "Reconocer lo que somos" Joan Garriga 9 horas

2014 Constelaciones del Ser- Segfried Essen -16 horas

2014 **Psicogenealogía**, Lauro Alonso , 20 horas

2014 **Método Rayid 1 y 2** -Los ancestros en el cuerpo 40 horas

2015 **Constelaciones estructurales** - 33 horas Mathias VargaVon Kibed e Insa Sparrell

2015 **Teoría U – MIT Otto Sharmer** 12 horas .

2014 Taller de Supervisión en **Constelaciones' Guión de Vida'** Bert Hellinger en Milan, 24 horas.

#### 2013-2016 Maestría en Instituto de Constelaciones Familiares Brigitte Champetier de Ribes Madrid

2013 Taller de Especialización Prosperidad, Trabajo y Abundancia con Constelaciones del Espíritu y Cuánticas, España- 16 horas, Brigitte Champetier de Ribes

2013 Taller de Especialización en Análisis Transaccional y Constelaciones del Espíritu. España- 32 horas, Brigitte Champetier de Ribes

2014 Trastornos mentales de Adultos y Niños -24 horas- Constelaciones Cuánticas Brigitte Champetier de Ribes, España

2015 Evaluación Fenomenológica de la Capacidad Consteladora 28 horas, Brigitte Champetier de Ribes Madrid.

2015 Empezar a Constelar, 32 horas, Brigitte Champetier de Ribes Madrid

2015 Superación de la Capacidad Consteladora, Brigitte Champetier de Ribes, Madrid.

2015 PNL y Constelaciones Familiares 32 horas, Brigitte Champetier de Ribes, Madrid.

2016 La pareja , Nuevas Constelaciones 20 , Brigitte Champetier de Ribes, Cordoba

2016 La enfermedad, Nuevas Constelaciones 16, Brigitte Champetier de Ribes, Santa Fe, Argentina.

2016 Formación on line Brigitte Champetier de Ribes completa.

2016 Título de **Maestría en Nuevos Constelaciones** 200 horas presenciales , Brigitte Champetier de Ribes Madrid.

2017 **Constelaciones con Caballos, Pacagua** , Argentina 36 horas.



## APTITUDES

-Capacidad de Cocrear con las Organizaciones estrategias para colocar a la persona en su mejor potencial en el foco de la Organización, logrando así bajar los niveles de estrés, aumentar el rendimiento, y por lo tanto la retención del talento y la felicidad de las personas.

## CONTACTO

Skype: Berta MMM  
cel. +598 94448588  
bertamm@coachingnbs.com

Montevideo, Uruguay  
Murcia, España

## REDES SOCIALES

ww.coachingnbs.com  
www.bertameroñomeseguer.com

IG:@coachingneurobiosistemico  
IG:@berta\_merono\_meseguer  
FB:Berta M. Meroño Meseguer  
in:Berta Meroño Meseguer

# Berta Meroño Meseguer

Coach Ejecutivo, Coach Sistémico,  
Consteladora Familiar y Organizacional

## FORMACIÓN

### OTRAS DISCIPLINAS VINCULADAS AL DESARROLLO HUMANO

#### 2008-ANALISIS TRANSACCIONAL

2017 Análisis transaccional 101, Psic. Juan Moreda Miembro formador AESPAT. 16 horas.

#### TRABAJO CON TRAUMA

2017 Experiencia Somática, Nivel 1, Uruguay, 32 horas

#### BIODESCODIFICACION

2010 Seminario de Descodificación Biológica -60 horas Enrique Bouron  
2015 La enfermedad y Psicogenealogía con Gerard Athias 32 horas  
2015 Psicogenealogía y Proyecto Sentido, Gerard Athías, 16 horas Montevideo.

#### TRABAJO CON EL SUBCONSCIENTE

2016 PSYCH-K Básico y Avanzado, Cambio de Creencias , Peter González. 64 horas  
2014 Hipnosis Ericksoniana 2 meses  
2015 Hipnosis Ericksoniana Psic. Mayra Alvez  
2015 THETAHEALING básico y Avanzado, reprogramación del y cambio de creencias ADN. 32 horas  
2017 Barras Access y Face lift . 16 horas  
2020 Facilitadora Metodo Integra. 32 horas

#### MEDITACIÓN, YOGA Y AFINES

2005 Retiro Ishaya 17 días silencio, Santa Marta Colombia.  
2007 Iniciación a Tara Roja Lama Tulku Rimpoche  
2008-2010 International Teacher Training Level One Program Kundalini Yoga - 200 hs.  
2010 Certificación Maestro Level Two Kundalini Yoga by KRI "Comunicación Consciente" -60 horas  
2010 Numerología tántrica - 20 horas  
2011 Certificación de Yoga para Niños 1 y 2 - 48 horas  
2017 Las 8 herramientas para el manejo de la mente , Lama Sherab Drolma Templo Budista Uruguay 12 horas